servidores efetivos do magistério municipal, consistente em valor fixo per capita a 
ser apurado por servidor ativo, calculado na forma dos incisos a seguir, destinado 
ao equilíbrio financeiro do regime no referido mês: 

I – valor equivalente a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) dividido 
pelo número total de servidores efetivos do magistério em atividade, montante este 
voltado a cobrir a insuficiência financeira estimada para dezembro de 2025; 

II – valor equivalente a R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) dividido pelo número

[...]

dos beneficiários inativos e pensionistas do magistério, referente ao ano de 2025. 

Parágrafo único – O valor individual de contribuição extraordinária devida pelo 
Município em favor do FUNPRAMA, correspondente a cada servidor efetivo ativo 
do magistério, será de R$ 17.391,30 (dezessete mil, trezentos e noventa e um reais e 
trinta centavos), para fins do inciso I deste artigo, e de R$ 8.695,65 (oito mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e cinco centavos), para fins do inciso II. 

Art. 2º – A partir de 1º de janeiro de 2026, fica instituída contribuição previdenciária 
patronal suplementar especial, devida mensalmente pelo Município de Amaraji ao 
FUNPRAMA, correspondente à alíquota de 40% (quarenta por cento) aplicada sobre